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Úvod

Tato práce se zabývá zpracováním vizuálních informací při zvýšené kognitivní zátěži.

V podmínkách, kdy řidič plní primární úlohu, tj. činnosti přímo související s řízením vozidla,

které vyžadují výrazné zastoupení vizuálních informací, může sekundární úloha představovat

rizikový faktor, negativně ovlivňující množství či kvalitu zpracování podnětů přijímaných

zrakem. Kromě sekundární zátěže zde hrají roli také řidičské zkušenosti a věk řidiče. Tyto dva

aspekty významně souvisí mj. také s využitím zrakového vnímání v rozsahu periferního

zorného pole.

Podle Zaorala et al.(2010, str. 23) se „problematice periferního vnímání tuzemští autoři

v rámci dopravního výzkumu prakticky nevěnují.“ Cílem této práce je tedy přispět nejen

k doplnění výzkumných poznatků, ale také k rozšíření možností diagnostiky v rámci

posuzování psychické způsobilosti k řízení vozidla. Vzhledem k tomu, že se zvyšuje počet

starších řidičů, u kterých dochází ke změnám zrakového vnímání, je tato problematika

aktuální především u posuzování způsobilosti k řízení vozidla u osob ve vyšším věku.

1.Teoretická část

1.1.Příjem a zpracování vizuálních informací při řízení vozidla

Pojem vizuální orientace zahrnuje širokou oblast kognitivního zpracování informací. Nejde

jen o procesy vnímání, nýbrž také o to, zda jsou přijímané informace centrálně zpracovány a

užity k regulaci chování. Jednání řidiče je determinováno předpoklady odborného charakteru,

tj. dovednostmi a znalostmi, je ovlivněno, schopnostmi, postoji, osobnostními vlastnostmi, a

procesem příjmu a zpracování informací, na kterém se podílí vnímání, pozornost, paměť,

myšlení,rozhodování.

Informační zátěž znamená velké množství informací, které působí na řidiče, a které musí

následně zpracovat. Výzkumy, které probíhají v této oblasti, se zaměřují na to, jaká kvantita

informací překračuje možnosti řidiče a představuje bezpečnostní riziko. Prvotní informační

zátěž řidiče je charakterizována příjmem informací, které bezprostředně souvisí s řízením

vozidla tj. dopravní značení, dopravní situace, vlastní poloha vozidla a sledování ostatních

účastníků silničního provozu. Druhotnou informační zátěž tvoří činnosti, které bezprostředně

nesouvisí s řízení tj. ovládání oken, zrcátek, klimatizace, radiopřehrávače, palubního počítače,

navigačních systémů, sledování displejů, sdělovačů, jídlo, pití, kouření, telefonování,

rozhovor se spolujezdcem, ale také psaní SMS zpráv, čtení a psaní, úprava zevnějšku aj.
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(Rehnová et al.,2009). Zdroje informační zátěže se tedy mohou vztahovat k dopravní situaci,

interiéru vozidla nebo osobnosti řidiče.

Rozdělení pozornosti umožňuje současné provádění více činností najednou, v současné

terminologii informačních systémů je tento jev označován jako tzv. „multitasking“. Cílem

experimentů, které měří vliv sekundární úlohy na dopravní chování, je posoudit míru

kognitivní zátěže řidiče při řízení vozidla.

1.2.Zrakové vnímání při řízení vozidla

Řízení vozidla je komplexní činnost, kde zrak hraje klíčovou roli. Do vědomí se dostane

jen část informací zaregistrovaných zrakovým aparátem. Posouzení zrakových funkcí patří

k základním předpokladům zdravotní způsobilosti pro držení řidičského oprávnění. Z hlediska

řízení je důležitá statická a dynamická zraková ostrost, vidění za snížené viditelnosti, citlivost

na oslnění, schopnost akomodace, barevné a prostorové vidění, pohyblivost očí a zorné pole.

Cílem experimentálních studiích je často sledování zrakového vnímání řidiče z hlediska

věku a řidičských zkušeností. Řidiči-začátečníci a zkušení řidiči vykazují významné rozdíly

především v nebezpečných situacích. Zjišťují se délky trvání fixace pohledu vztažené

k určitému objektu, jaký čas byl např. věnován nebezpečnému objektu, odklon pohledu od

silnice, míra reakční doby v nebezpečných situacích

Gstalter & Fastenmeier (2013) uvádějí jeden podstatný rozdíl, který souvisí se selektivní

pozorností. Řidič-začátečník se zaměřuje především na bezprostřední situaci před vozidlem,

s přibývajícími zkušenostmi přibývá pohledů do stran, s větším zastoupením periferního

vnímání. Tato schopnost je výrazně závislá na věku a od 75 let výrazně klesá. Tuto ztrátu si

řidič většinou neuvědomuje a setrvává u svého obvyklého způsobu dělení pozornosti v oblasti

zorného pole.

Cohen (1985) se domnívá, že řidičská praxe od 3,5 do 5 let není dostačující na to, aby se

plně rozvinul způsob zrakového vnímání potřebný pro optimální zpracování informací při

větší zátěži. Nezkušený řidič má nedostatek anticipace, dostává se tedy do situací, kdy je

náhle konfrontován s velkým množstvím informací Cohen (1998) je jedním z autorů, kteří se

intenzívně věnovali výzkumu zrakového vnímání řidičů. Vytvořil teorii „zrakového

osahávání“ (Visuelles Abtasten) a na základě svých výzkumů se domnívá, že u začátečníků je

možno rozvíjet adekvátní způsob zrakového vnímání nácvikem „Vědět, kam se dívat“, tj.

zkrácení doby mezi vynořením nebezpečného objektu a fixací pohledu.

Podle Cohena (1984) je zřetelný rozdíl mezi zkušenými a nezkušenými řidiči. Zatímco u

řidiče-začátečníka probíhá zrakové vyhledávání relativně bezcílně, protože neví, kde může
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počítat s informačně důležitým signálem, zkušený řidič nevědomě řídí oční pohyby tak, aby

byla vyhledávána místa s největší pravděpodobností objevení nebezpečného objektu.

U jedinců ve vyšším věku se projevuje vysoká interindividuální variabilita v oblasti

schopností. Typické zhoršení výkonnosti s týká vnímání a s tím souvisejícím procesem

příjmu a zpracování vizuálních informací.

Změny zrakových funkcí podmíněné věkem jsou: snížená schopnost adaptace na měnící se

osvětlení, vysoká citlivost na oslnění, snížená schopnost rozlišovat detaily, zúžené zorné pole

a snížená schopnost prostorového vidění (porucha odhadování vzdáleností), snížená citlivost

na kontrast, zhoršené rozpoznávání barev, úbytek zrakové ostrosti (statické i dynamické),

pokles akomodační schopnosti, zhoršení vnímání hloubky a prostoru, zhoršené vidění za šera,

prodlužování času pro příjem a zpracování vizuálních informací,zhoršené vnímání pohybu.

K nejčastějším dopravním nehodám starších řidičů patří chyby v situacích dávání

přednosti v jízdě (např. vjíždění na dálnici), špatný odhad vzdálenosti a rychlosti jízdy

ostatních vozidel, chyby při odbočování a přejíždění v jízdních pruzích, přehlédnutí

dopravního značení. Předpokladem pro kompenzační, a tím bezpečné, dopravní chování je

realistické a adekvátní zhodnocení vlastních schopností a zodpovědný přístup k rozpoznaným

deficitům.

Automobily jsou v současné době vybaveny stále častěji novými informačními a

komunikačními technologiemi. Probíhají výzkumy ohledně mentální zátěže, vnímání, vlivu

na pozornost řidiče, distrakce, procesu zpracování informací, případných změn postojů a

dopravního chování v souvislosti se zaváděním dopravních systémů ADAS (Advanced

Driver Assistence Systems) a IVIS (In Vehicle Information Systems). Pravidla a požadavky

pro umístění zobrazovacích prvků ve vozidle jsou uvedeny v Doporučení komise EU (2008).

V tomto dokumentu se uvádí, že všechny vizuální informace je třeba v kterémkoliv okamžiku

rozpoznat a přijmout s co nejmenšími nároky. Zvýšení frekvence a/nebo doby trvání pohledů

může zvýšit riziko vzniku potenciálně nebezpečných situací, jež způsobuje zaměření

pozornosti řidiče na předměty, které se netýkají primární úlohy, tj., řízení vozidla.

1.3.Zorné pole řidiče

Řízení vozidla je do značné míry dynamickou periferní vizuální úlohou, centrální zraková

ostrost nemusí být vždy přiměřeným ukazatelem v dopravní situaci. Zraková ostrost klesá

v oblasti 10° na 10% centrální zrakové ostrosti (Lachenmayr, 1995). Ve vztahu ke kognitivním

funkcím může být periferní vidění interpretováno jako předpozornostní děj, kdy jsou určité

[…]


řidiče.

Podle Hilz & Cavonius (1996, in Suppan, 2010) nebo Cohen (2008) je funkční zorné pole

více postiženo kognitivními deficity způsobenými vyšším věkem než klinicky měřené zorné

pole. V příručce testu Periferní vnímání (Schuhfried, 2000, str.3) je uvedeno, že „tato metoda

je konstruována ke zjištění schopnosti příjmu a zpracování periferních vizuálních informací“.

Z literatury není známo, že by tento test byl použit ve smyslu měření funkčního zorného

pole. Zařazení sekundární zátěže by mohlo rozšířit diagnostické možnosti tohoto testu, tj.

nejen měřit periferní vizuální vnímání, ale také zjistit reakci jedince na zátěž ve smyslu

konstruktu funkčního zorného pole. Tedy nakolik jedinec v dané zátěži reaguje redukcí

rozsahu zorného pole, případně jak se tato redukce projevuje. Pro diagnostiku schopností

potřebných k řízení vozidla by bylo užitečné znát rozsah zorného pole či reakční čas jedince

na periferní vizuální podněty také v situaci, která klade vyšší nároky na kognitivní zpracování

informací. Údaje zjištěné v bezzátěžových podmínkách se mohou změnit, pokud jsou na

řidiče kladeny větší požadavky. Při zvýšených nárocích na distribuci pozornosti

prostřednictvím sekundární zátěže je možné odvodit rozsah funkčního zorného pole, tedy

rozsah zorného pole v situaci se zvýšenou kognitivní zátěží. Úprava stávající verze metody

by tedy mohla být vhodným diagnostickým nástrojem pro komplexní zhodnocení výkonu

vizuálního vnímání v rozsahu zorného pole v situaci zvýšené zátěže v porovnání se situací bez

sekundární zátěže.

3) Výsledky jednoznačně prokázaly vliv akustické zátěže na vizuální vnímání v rozsahu

zorného pole. Uplatnění těchto poznatků je možné použít ve vozidlech, kde řidič musí

používat verbální komunikaci během řízení (taxi, vozidla zdravotnické záchranné služby,

policejní vozidla, havarijní služby apod.), případně při komunikaci se spolujezdcem,

s posádkou vozidla nebo při telefonování (také se sadou hands free). Komunikace řidiče

s dispečinkem by měla být krátká, poskytované informace by měly být stručné, srozumitelné a

jednoznačné, aby nebylo potřeba zpětně ověřovat porozumění. Hovor se spolujezdcem vždy

nevykazuje zvýšená rizika, pokud je při komunikaci sledována dopravní situace a

respektována její aktuální náročnost. Telefonování však představuje významnou sekundární

zátěž, při které jsou kladeny velmi vysoké nároky na distribuci pozornosti.

4) V příručce k testu Periferní vnímání z roku 2009 jsou uvedeny normy založené na

standardizačním souboru N=351 ve věku 14-90 let (medián 43 let, st. odchylka 17), který

tvoří tři věkové skupiny: 14-29 let (N=82), 30-59 let (N=180), 60-90 let (N=89). Standardy
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pro pedagogické a psychologické testování (2002) doporučují vytvoření zvláštních norem pro

jednotlivé skupiny, které vykazují vzájemné rozdíly. Na základě výsledků tohoto výzkumu lze

doporučit vytvoření norem pro více věkových skupin, vzhledem k tomu, že byly prokázány

statisticky významné rozdíly ve všech proměnných tohoto testu mezi všemi věkovými

skupinami tak, jak zde byly uvedeny.

5) Clay et al. (2005) provedli metaanalýzu výzkumů, které se zabývaly vztahem funkčního

zorného pole a charakteristikami řízení vozidla. Výsledky prokázaly souvislost mezi nižším

výkonem funkčního zorného pole a vyšší pravděpodobností způsobení dopravní nehody a

potvrdily význam posouzení tohoto parametru jako spolehlivého ukazatele způsobilosti

k řízení vozidla pro starší řidiče. Také na základě výsledků tohoto výzkumu byla prokázána

významná souvislost výkonu s věkem. Jednoznačně lze doporučit vyšetření funkčního

zorného pole coby metodu k posouzení způsobilosti k řízení vozidla především u osob ve

vyšším věku.

6) Kromě toho je metoda užitečná pro zjištění výkonu v situacích, kdy je nutno zachytit

v zorném poli mnoho informací za krátký čas. Proto lze vyšetření funkčního zorného pole

také doporučit v rámci posouzení psychické způsobilosti řidičů vozidel s právem přednostní

jízdy, kteří se musí rychle orientovat v dopravní situaci, musí tedy v krátkém čase postřehnout

a zhodnotit velké množství vizuálních informací v rozsahu zorného pole.

7) Výsledky tohoto výzkumu poukazují na důležitost zařazení psychodiagnostických metod

založených na principu distribuce pozornosti do vyšetření za účelem posouzení psychické

způsobilosti k řízení motorového vozidla.

8) Výsledky lze zohlednit také z hlediska rozhraní člověk-stroj v oblasti konstrukce a

prezentace informací ve vozidle, kde lze doporučit umístění sdělovačů s malou excentricitou

na palubní desce, ale také ve vztahu k množství informací poskytovaných v dopravním

prostředí. Výsledky prokazují zúžení zorného pole a chybné vnímání podnětů v rozsahu

zorného pole pod vlivem informační zátěže.

9) Další výzkum z hlediska podrobnějšího zkoumání zrakového vnímání v rozsahu zorného

pole by mohl být doplněn analýzou časových údajů, např. zda se zvyšuje reakční čas

s excentricitou podnětu nebo vzhledem k podobnosti relevantních podnětů s distraktory.

K zodpovězení těchto otázek nebylo v tomto výzkumu dostatek informací.

10) Lze doporučit aktualizaci norem testu Periferní vnímání (Schuhfried et al., 2009) pro

osoby ve věku 60-90 let.
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