Hodnocení doktorského studia Mgr. Dany Černochové

Ve svém odborném zaměření během doktorského studia Mgr. Dana Černochová úspěšně navázala na základní vysokoškolské studium a svůj další profesní vývoj. V plánovaných termínech úspěšně absolvovala všechny stanovené atestace, svědomitě plnila své povinnosti a zadané úkoly. Navíc projevovala při konzultacích i v mezidobí mezi nimi další výrazné aktivity směřující k odbornému růstu.

Iniciativně si vytvořila přístup k zahraničním odborným informacím a dokumentačním zdrojům. Na svém dřívějším i nynějším pracovišti měla možnost zaměřit se na problematiku vývoje psychologických diagnostických metod a jejich ověřování.

V období doktorského studia byla aktivní i v jiných oblastech. Spolupracovala při přednáškách v rámci specializačního semináře pro studenty psychologie, aktivně se účastnila referáty a postery mnoha konferencí v naší republice i v zahraničí a publikovala též odborné články a příručky k metodám.

Odbornou a metodickou erudici Mgr. Dana Černochová úspěšně využila při ověřování a modifikaci metodiky vytvořené formou Schuhfried GmbH. Výsledky její práce jsou přínosné i pro psychologickou praxi.

Praha 22. března 2013

Doc. PhDr. Jiří Štikar, CSc.